
 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2922  DEL  22 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE CULTURA E TURISMO 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.            DEL  

 

 

 

OGGETTO: Celebrazione dei 170 anni dall’inaugurazione del Teatro Sociale “Giorgio 

Busca”. Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) D.Lgs. 36/2023 del servizio di prestazione del concerto lirico 

“Affreschi in musica” a favore di GABDULSHAKIROVA LILIA, C.F. 

GBDLLI76L61Z259F. Impegno di spesa euro € 3.800,00 esente IVA. CIG 

B92817D3B5. 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che 

 

Nel 2025 cade un importante anniversario, il 170° dall’inaugurazione del Teatro Sociale, in 

particolare la sua sala storica, avvenuta il 3 novembre 1855, e la città si prepara per un importante 

momento di festa che si terrà sabato 22 e domenica 23. In occasione del compleanno della sala 

“Marianna Torta Morolin”, l’Amministrazione comunale ha organizzatoe due giornate aperte a tutte 

e tutti alla scoperta del teatro, per festeggiare insieme l'identità storica del teatro “G. Busca” e, a tal 

fine, ha predisposto un calendario per le celebrazioni. 

 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21/07/2025, relativa al Bando 

Generale 2025, la Fondazione CRC ha assegnato al progetto “170 ANNI DI TEATRO SOCIALE” 

un contributo di € 10.000,00.  

 

Ritenuto necessario, nelle more del versamento delle somme sopra indicate da parte della 

Fondazione, accertare, con il presente atto, l’entrata di € 10.000,00, imputandola al capitolo di 

entrata di seguito indicato: 

 

• Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

• Tipologia 0104-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

• Piano finanziario: V E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

• Capitolo 1639/2 CONTRIBUTO DA PRIVATI PER PROGETTO 170 ANNI DI TEATRO 

SOCIALE 

• Bilancio 2025 
 



Occorre ora procedere all’affidamento del servizio di prestazione del concerto lirico 

“Affreschi in Musica”, da eseguirsi in data domenica 23 novembre presso il Teatro Sociale, a favore 

della sig.ra Gabdulshakirova Lilia, nata in Uzbekistan, il 21/07/1976 e residente a Costigliole 

d’Asti, via Verasis n. 8, C.F. GBDLLI76L61Z259F, per l’importo di € 3.800,00 esente IVA. 

 

L’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedano mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
 

Ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

 

L’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 

50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisititi di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. A tal fine si dà rilievo a quanto segue: 

 

• l’oggetto del contratto consiste nel servizio di prestazione del concerto lirico “Affreschi in 

Musica”, da eseguirsi in data domenica 23 novembre presso il Teatro Sociale; 

 

• l’importo del contratto è pari a € 3.800,00 esente IVA, come proposto dalla cantante in sede di 

programmazione delle celebrazioni e come indicato nel preventivo di spesa presentato 

mediante PEC prot. n. 53176 del 19/11/2025; 

 

• il contraente risulta essere la sig.ra Gabdulshakirova Lilia, nata in Uzbekistan, il 21/07/1976 e 

residente a Costigliole d’Asti, via Verasis n. 8, C.F. GBDLLI76L61Z259F, in ragione delle 

specifiche e ben definite caratteristiche culturali, artistiche e intellettuali della stessa, nonché in 

considerazione del peculiare oggetto del concerto. 

 

Si rende pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, all’affidamento del servizio di prestazione del concerto lirico “Affreschi in Musica”, da 

eseguirsi in data domenica 23 novembre presso il Teatro Sociale, a favore della sig.ra 

Gabdulshakirova Lilia, nata in Uzbekistan, il 21/07/1976 e residente a Costigliole d’Asti, via 

Verasis n. 8, C.F. GBDLLI76L61Z259F, per l'importo contrattuale di € 3.800,00 esente IVA, che 

occorre contestualmente impegnare. 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Dirigente 

ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18.08.2000 n. 267, degli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 

165/2001 e dell’articolo 71 dello Statuto Comunale. 

 

Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Dirigente, 

come individuato dal provvedimento del Sindaco n. 49 del 30.09.2025. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato  il Bilancio di previsione  finanziario 2025/2027. 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27.12.2024,  con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione 

del servizio. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il combinato disposto dell’art. 179 e 183 del sopraccitato D.lgs. n. 267/2000, del 

D.Lgs. 118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa 

all'approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare 

riferimento alle disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 
  

 

DETERMINA 

 

 

• Di accertare la somma corrispondente al contributo pari a € 10.000,00 assegnato al progetto 

“170 ANNI DI TEATRO SOCIALE” dalla Fondazione CRC, con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione del 21/07/2025, relativa al Bando Generale 2025; 

 

• Di dare atto che l’entrata è così classificata: 

 

Euro 10.000,00 

- Titolo 2 – Trasferimenti correnti 

- Tipologia 0104-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

- Piano finanziario: V E.2.01.04.01.001 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

- Capitolo 1639/2 CONTRIBUTO DA PRIVATI PER PROGETTO 170 ANNI DI TEATRO 

SOCIALE 

- Bilancio 2025 

 

• Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, per le ragioni in premessa 

descritte, alla sig.ra Gabdulshakirova Lilia, nata in Uzbekistan, il 21/07/1976 e residente a 

Costigliole d’Asti, via Verasis n. 8, C.F. GBDLLI76L61Z259F, il servizio prestazione del 

concerto lirico “Affreschi in Musica”, da eseguirsi in data domenica 23 novembre presso il 

Teatro Sociale, per un importo contrattuale di € 3.800,00 esente IVA; 

 

• Di impegnare, in termini di competenza e di cassa, la somma totale di € 3.800,00 esente IVA a 

favore della sig.ra Gabdulshakirova Lilia, nata in Uzbekistan, il 21/07/1976 e residente a 

Costigliole d’Asti, via Verasis n. 8, C.F. GBDLLI76L61Z259F. 

 

• Di dare atto che  la spesa è così classificata: 

 

Euro 3.800,00 

- Missione 05 - Programma 02  

- Titolo 1 

- Piano dei conti finanziario V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

- Capitolo di PEG 3997/2 

- Bilancio 2025 

 

• Di dare atto che la spesa sopra indicata verrà successivamente liquidata sul conto corrente 

bancario dedicato alle commesse pubbliche intestato al creditore. 



 

• Di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

         IL DIRIGENTE 

        dott. Fabio Curti 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE, C.E.D. 

 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

  

 Alba,    

 IL DIRIGENTE 

(Dott. Massimo TOPPINO) 

 
C.C./c.r. 
 


